
Seite 1

Mitteilungsblatt 
Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen mit 
ihren Mitgliedsgemeinden Stadt Fladungen, 
Gemeinde Nordheim v.d.Rhön und Gemeinde Hausen

Jahrgang 46 Nr. 08/202427./28.04.2024

Für alle Gemeinden 

Amtliche Bekanntmachungen 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung und des Haushalts-
planes der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen (Landkreis 
Rhön-Grabfeld) für das Haushaltsjahr 2024 

Die in der öffentlichen Sitzung der Gemeinschaftsversamm-
lung der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen am 06.03.2024 
gem. der Art. 8 Abs. 2 und 10 Verwaltungsgemeinschaftsordnung 
(VGemO) sowie Art. 41 und 42 des Gesetzes über die kom-
munale Zusammenarbeit (KommZG) i. V. m. Art. 65 Abs. 1 der 
Gemeindeordnung (GO) beschlossene Haushaltssatzung der 
Verwaltungsgemeinschaft Fladungen für das Haushaltsjahr 2024 
wird hiermit gem. Art. 65 Abs. 3 GO und Art. 10 Abs. 1 VGemO 
wie folgt amtlich bekannt gemacht: 

I. 
Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft Fladun-

gen (Landkreis Rhön-Grabfeld) für das Haushaltsjahr 2024 
Aufgrund der Art. 8 Abs. 2 und 10 Verwaltungsgemeinschafts-

ordnung (VGemO) sowie Art. 41 und 42 des Gesetzes über die 
kommunale Zusammenarbeit (KommZG) i. V. m. Art. 63 ff. der 
Gemeindeverordnung (Go) erlässt die Verwaltungsgemeinschaft 
Fladungen folgende Haushaltssatzung: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-

jahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt  
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und 
in den Ausgaben mit 1.296.800,00 EUR und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und in den Aus-
gaben mit 233.700,00 EUR ab. 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-

maßnahmen sind nicht vorgesehen. 
§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt. 

Mitteilung der Redaktion 
Die nächste Ausgabe des Mitteilungsblattes erscheint 
am Wochenende vom 11./12. Mai. Redaktionsschluss für 
die kommende Ausgabe ist Dienstag, 30. April, um 12.00 
Uhr. Wir bitten um Beachtung. 
 

Die Verwaltungsgemeinschaft Fladungen bietet als bürger-
freundlichen Service alle 14 Tage die kostenfreie Verteilung 
des Mitteilungsblattes in die Haushalte im VG-Gebiet an. 
Diese erfolgt mit der Werbepost am Wochenende. In Brief-
kästen mit der Aufschrift „Keine Werbung” sowie einigen we-
nigen anderen Bereichen ist die Zustellung leider nicht 
möglich. Das Mitteilungsblatt liegt daher zusätzlich an fol-
genden Stellen kostenfrei zum Mitnehmen aus: 
 

Fladungen Verwaltungsgemeinschaft 
Marktplatz 1 

Hausen Bäckerei Hippeli 
St.-Georg-Str. 3 

Nordheim Rathaus (Steckkasten) 
Marktplatz 7 

 

Außerdem kann das Mitteilungsblatt kostenlos unter 
www.fladungen-vgem.de/neuigkeiten-1/2024  

bzw. unter der Rubrik Aktuelles abgerufen werden. 
 

Vereine und Institutionen können kostenlos öffentliche Ver-
einsnachrichten, Termine und Veranstaltungshinweise in der 
Rubrik „Aus den Vereinen“ und im Veranstaltungskalender 
bekannt geben. Darüber hinausgehende Anzeigen für z. B. 
Feiern oder Festveranstaltungen sind kostenpflichtig. 
 

Beiträge schicken Sie bitte per E-Mail an  
mitteilungsblatt@streutal-journal.de 

 

Die gleiche Adresse gilt für die Annahme von kostenpflichti-
gen Werbeanzeigen. Für Rückfragen steht Ihnen die Redak-
tion unter Tel. 09776 / 26297-17 zur Verfügung.

Inhalt: 
   Seite 1-2         Für alle Gemeinden 
   Seite 2-5         Stadt Fladungen 
   Seite 5            Gemeinde Hausen 
   Seite 5            Gemeinde Nordheim 
   Seite 5-6         Aus den Vereinen 
   Seite 6-7         Allgemeine Informationen 
   Seite 7-9         Kirchliche Nachrichten 
   Seite 9            Apothekendienst/Notdienst 
   Seite 10-12     Anzeigen

Spruch des Tages 
 

„Vergeudete Zeit, ist wie eine verschlossene 
Truhe voller Möglichkeiten, die man  

vergessen hat zu öffnen.“ 
– Mika Gustavson – 

 

Herzliche Grüße  
von der Tourist-Information Fladungen und der VGem.



§ 4 
(1) Die Höhe des durch sonstige Einnahmen des Verwal-

tungshaushaltes nicht gedeckten Bedarfs, der nach Art. 8 VGemO 
umzulegen ist, wird für das Haushaltsjahr 2024  

a) im Verwaltungshaushalt auf 916.700,00 EUR (Umlage-
soll) und  

b) im Vermögenshaushalt auf 0,00 EUR (Umlagesoll) fest-
gesetzt. 

(2) Die Verwaltungs- und Investitionskostenumlage der Ver-
waltungsgemeinschaft wird abweichend von Art. 8 Abs. 1 Satz 2 
VGemO gemäß einstimmigen Beschluss der Gemeinschaftsver-
sammlung vom 09.05.2017, TOP 4 in Hundertsätzen aus den 
Steuerkraftzahlen und 80 % der Schlüsselzuweisungen der Mit-
gliedsgemeinden (Umlagegrundlagen) analog Art. 18 Abs. 3 Satz 
2 des Finanzausgleichsgesetzes bemessen. 

(3) Die Umlage der Verwaltungsgemeinschaft wird von allen 
Teilen der Umlagegrundlagen mit dem gleichen Hundertsatz er-
hoben und 

a) im Verwaltungshaushalt auf    20,80 v.H. und  
b) im Vermögenshaushalt auf    0,00 v.H. festgesetzt. 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-

tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 150.000,00 
EUR festgesetzt. 

§ 6 
Es gilt der von der Gemeinschaftsversammlung am 06.03. 

2024 beschlossene Stellenplan. 
§ 7 

Diese Haushaltssatzung tritt rückwirkend mit dem 01.01.2024 
in Kraft. 

 
Fladungen, 09.04.2024 
gez. Schnupp 
1. Vorsitzender 

II. 
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan für das Haus-

haltsjahr 2024 der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen wurde 
mit Schreiben des Landratsamtes Rhön-Grabfeld vom 
14.03.2024, AZ 2.1 - 9410 - 2024 nach rechtsaufsichtlicher Be-
handlung ohne Beanstandungen zurückgegeben. Die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2024 enthält keine 
genehmigungspflichtigen Bestandteile. 

III. 
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen für das Haushalts-

jahr 2024 der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen wird hiermit 
gem. Art. 65 Abs. 3 GO i. V. m. der Bekanntmachungsverordnung 
– BekV amtlich bekannt gemacht und liegt gem. Art. 65 Abs. 3 
Satz 3 GO vom Tage der Veröffentlichung der Bekanntmachung 
bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssat-
zung der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen während der all-
gemeinen Geschäftszeiten bei der Verwaltungsgemeinschaft 
Fladungen, Zimmer-Nr. 2.2 in 97650 Fladungen, Marktplatz 1, zur 
Einsichtnahme öffentlich aus. 

 
Fladungen, 09.04.2024 
gez. Schnupp 
1. Vorsitzender  

Aus dem Rathaus wird berichtet 

Neue Homepage der VG online 
Seit Ende März ist die neue Webseite der Verwaltungs-

gemeinschaft Fladungen online. Bürgerinnen und Bürger errei-
chen die Seite unter www.fladungen-vgem.de. Dort finden sich 
alle wichtigen Kontaktdaten, das Bürgerserviceportal sowie na-
türlich auch die Ausgaben des Mitteilungsblattes (unter der Rubrik 
„Aktuelles”). Wir bitten um Beachtung. 
 
 

Aus dem Rathaus wird berichtet 

Parkverbote wegen Oldtimerausfahrten am 18. und 31. Mai 
Franken Classic 

Am Samstag, den 18. Mai ist die Dr.-Höffling-Straße (mit Sau-
markt), Badergasse, Mühlgasse, Untere Pforte und der Parkplatz 
an der ehemaligen Sparkasse wegen des Zwischenstopps der 
Franken Classic in Fladungen von 6.00 bis 18.00 Uhr für den Ver-
kehr gesperrt. Bitte entfernen Sie deshalb bis zu diesem Zeitpunkt 
Ihre Fahrzeuge von den Parkplätzen und Straßen. Fahrzeuge, 
die nicht entfernt sind, werden kostenpflichtig abgeschleppt. 
ADAC Oldtimerfahrt Hessen-Thüringen 

Am Freitag, den 31. Mai ist die Obere Pforte bis zur Einfahrt 
in die Böhmengasse, die Böhmengasse, der Parkplatz des Gast-
hauses Krone und der Marktplatz wegen des Zwischenstopps der 
ADAC Oldtimerfahrt Hessen-Thüringen in Fladungen von 10.00 
bis 19.00 Uhr für den Verkehr gesperrt. Bitte entfernen Sie des-
halb bis zu diesem Zeitpunkt Ihre Fahrzeuge von den Parkplätzen 
und Straßen. Fahrzeuge, die nicht entfernt sind, werden kosten-
pflichtig abgeschleppt. Zudem bitten wir zu beachten, dass die 
Bushaltestelle am Marktplatz an diesem Tag in der Zeit von 12.00 
bis 18.00 Uhr an die Grundschule Fladungen verlegt wir. Für Ihr 
Verständnis bedanken wir uns. 

Michael Schnupp, 1. Bürgermeister 

Seite 2

Stadt 
Fladungen



Herzliche Einladung zum Kindergartenfest 
Die Kindertagesstätte Fladungen lädt herzlich zum Kindergar-

tenfest am Samstag, den 4. Mai ins Haus der Kinder ein. Um 
14.15 Uhr eröffnen die Kinder das Fest. Auf dem Programm ste-
hen außerdem eine Schatzsuche, Kasperltheater, Riesenseifen-
blasen, Glitzer Tattoos und ein Flohmarkt der Hortkinder. Für das 
leibliche Wohl sorgen der Elternbeirat und die Eltern der Vorschul-
kinder. Auf einen schönen Nachmittag freuen sich die Kinder, der 
Elternbeirat und das Team der Kindertagesstätte. 
 
 
 
Veranstaltungskalender Mai 
01.05. (Mittwoch) 11.00 Uhr  
„Was kommt heute auf den Tisch“: Kochprogramm mit histori-
schen Rezepten im Freilandmuseum Fladungen  
01.05. (Mittwoch) 13.00 Uhr 
Offenes Aktionsprogramm: „Sauber? Wäsche waschen um 1900“ 
im Freilandmuseum Fladungen 
04.05. (Mittwoch) 10.00 Uhr 
Kräuterführung Wildkräutersmoothies; Kräutererlebnishof „Bo-
xenstopp“ in Brüchs; Anmeldung bei Heike Stäblein (Tel. 0176 / 
42060166) 
04.05. (Samstag) 14.00 Uhr  
Kindergartenfest im Haus der Kinder in Fladungen 
04.05. (Samstag) 14.00 Uhr/14.30 Uhr 
„Aufgepasst“: Historischer Schulunterricht in der Dorfschule aus 
Krausenbach im Freilandmuseum Fladungen 
04.05. (Samstag) 16.00 Uhr 
Eröffnung der Sonderausstellung im Freilandmuseum Fladungen: 
„Volumen und Struktur“ – Studioausstellung mit Kathrin Hubl 
05.05. (Sonntag) 10.00 Uhr  
Seit 100 Jahren unter Dampf – Geburtstag der Lok 98 886; 
Fahrtag der Museumsbahn Rhön-Zügle (Dampfbetrieb) im Frei-
landmuseum Fladungen 
05.05. (Sonntag) 11.00 Uhr  
„Was kommt heute auf den Tisch“: Kochprogramm mit histori-
schen Rezepten im Freilandmuseum Fladungen 
05.05. (Sonntag) 15.00 Uhr 
Wallfahrt mit Gottesdienst in der Stadtpfarrkirche Fladungen 
08.05. (Mittwoch) 19.00 Uhr  
VdK-OV Fladungen: Stammtisch im „Braustüble“ in Roth 
09.05. (Donnerstag) 10.00 Uhr  
Fischfest in Leubach mit Leckerem vom Grill und aus der Fisch-
küche, Frühschoppen, Kaffee und Kuchen  
09.05. (Donnerstag) 10.00 Uhr 
Handwerksvorführung in der Schmiede aus Waldberg im Frei-
landmuseum Fladungen 
09.05. (Donnerstag) 11.00 Uhr  
„Was kommt heute auf den Tisch“: Kochprogramm mit histori-
schen Rezepten im Freilandmuseum Fladungen 
11.05. (Samstag) 9.30 Uhr  
Klein aber oho – Brötchen aus dem Holzbackofen im Freiland-
museum Fladungen (mit Anmeldung) 
11.05. (Samstag) 10.00 Uhr 
Grundkurs Schmieden im Freilandmuseum Fladungen (mit An-
meldung) 

11.05./12.05. (Samstag und Sonntag) 10.00 Uhr 
Kräuter- & Bienen-Wochenende: (Un)Kraut; mit Sonja Heine-
mann, Weimarschmieden 
12.05. (Sonntag) 10.00-13.00 Uhr / 14.00-17.00 Uhr 
Schnupperkurs Schmieden im Freilandmuseum Fladungen (mit 
Anmeldung):  
12.05. (Sonntag) 11.00 Uhr  
„Was kommt heute auf den Tisch“: Kochprogramm mit histori-
schen Rezepten im Freilandmuseum Fladungen 
13.-17.05. (Montag bis Freitag) 10.00 Uhr 
Symposium der Staatl. Berufsfachschule für Holzbildhauer Bi-
schofsheim in der Rhön im Freilandmuseum Fladungen 
15.05. (Mittwoch) 13.30 Uhr  
Seniorenprogramm des Rhönklub-ZV Fladungen 
18.05. (Samstag) 09.30 Uhr  
Imker-Vortrag und Praxis: „Augen auf dem Bienenvolk“; in Wei-
marschmieden, Referent: Dr. Stefan Berg 
18.05. (Samstag) 10.00 Uhr  
Straus Adventure Day beim Autohaus Straus in Fladungen, mit 
buntem Rahmenprogramm 
18.05. (Samstag) 10.30 Uhr  
Franken Classic-Rallye macht mit einer Stempelstation Halt in 
Fladungen 
19.05. (Sonntag) 10.00 Uhr  
Aktion zum Internationalen Museumstag im Freilandmuseum 
19.05. (Sonntag) 10.00 Uhr 
Fahrtag der Museumsbahn Rhön-Zügle (Dampfbetrieb) im Frei-
landmuseum Fladungen 
19.05. (Sonntag) 11.00 Uhr 
„Was kommt heute auf den Tisch“: Kochprogramm mit histori-
schen Rezepten im Freilandmuseum Fladungen   
20.05. (Montag) 10.00 Uhr 
Deutscher Mühlentag mit Betrieb der Museumsmühlen, Vortrag 
zur Mühlentechnik, Rhöner Kanter und Dätscher dem Holzofen 
und Mitmachprogramm im Freilandmuseum Fladungen 
25.05. (Samstag) 10.00 Uhr  
Kräuterwerkstatt „Kunterbunt“: Kraut, Bienen, Wachs; mit Sonja 
Heinemann, Weimarschmieden 
25.05. (Samstag) 11.30 Uhr 
Backtag im Freilandmuseum Fladungen: Rhöner Plootz und Bau-
ernbrot aus dem Holzbackofen 
26.05. (Sonntag) 09.30 Uhr  
Rhönklub-ZV Fladungen: Wanderung vom ehemaligen Truppen-
übungsplatz in Mellrichstadt zum Frickenhäuser See 
26.05. (Sonntag) 10.00 Uhr  
Fahrtag der Museumsbahn Rhön-Zügle (Dampfbetrieb) im Frei-
landmuseum Fladungen 
26.05. (Sonntag) 11.00 Uhr 
„Was kommt heute auf den Tisch“: Kochprogramm mit histori-
schen Rezepten im Freilandmuseum Fladungen  
26.05. (Sonntag) 13.00 Uhr  
„Es grünt so grün“: Führung durch die Museumsgärten; anschlie-
ßend Gartenzwerg-Bemalen im Freilandmuseum Fladungen (mit 
Anmeldung)   
30.05. (Donnerstag) 10.00 Uhr  
Fronleichnam: Gottesdienst in der Stadtpfarrkirche in Fladungen 
mit anschließender Prozession  

Seite 3



Am 1. Mai 1959 gegen 4.00 Uhr morgens ist die bekannte Fest-
halle von Fladungen durch einen Brand vollständig zerstört worden. 
Im „Rhön- und Streubote“ wurde berichtet: „Am Samstagfrüh kurz 
nach 4 Uhr wurde der Brandausbruch in der Festhalle in Fladungen 
wahrgenommen. Die Festhalle ist vollständig zerstört worden. In 
der Halle, die seit etwa einem Jahr zu Festveranstaltungen nicht 
mehr verwendet wurde, befanden sich noch zwei Wohnungen, die 
ebenfalls mit zerstört wurden. Der Gesamtschaden beläuft sich 
schätzungsweise auf 15.000 DM. Die Erhebungen über die Brand-
ursache wurden von der Polizei eingeleitet. Personenschaden ist 
nicht entstanden.“ Im Volksmund ist man damals von Brandstiftung 
ausgegangen. 

Die Festhalle wurde 1935 von der Stadt Fladungen anlässlich 
der Feierlichkeiten zu 600 Jahren Stadterhebung gebaut. Sie wurde 
gemäß dem Rhöner Spruch „Fladungen hat es Holz“ ganz in Holz-
bauweise errichtet. Nach 24 Jahren war das Holz sehr trocken und 
brannte gut. Bürgermeister war zu dieser Zeit Josef Goldbach (der 
Großvater des späteren langjährigen Bürgermeister Raimund Gold-
bach). Festzelte, wie wir sie heute kennen, gab es nur wenige und 
wären sehr teuer gewesen, weiß ich aus Erzählungen unserer Vor-
fahren. 

Die Halle stand am Platz der heutigen Grenzlandhalle, die 
Hochrhönstraße war allerdings noch wesentlich schmäler. Das Ge-
lände davor, dort wo heute der Pavillon steht, war der damalige 
Festplatz. Dort hat jährlich zur Osterzeit die Schaustellerfamilie Leh-
nert ihre Schiffsschaukel, ein Karussell und eine Schießbude auf-
gebaut. Für uns Kinder und Jugendliche war es ein willkommenes 
Frühlingsvergnügen nach den langen Wintertagen. Wanderzirkusse 
bauten hier ebenfalls ihre kleinen Zelte auf. Größere Zirkusse hin-
gegen gastierten am ehemaligen Sportplatz an der Pappelallee ge-
genüber dem ehemaligen Zweigwerk der Firma Reich (heute Firma 
Jacob). Außerdem wurden auf dem Festplatz die Groß-Viehmärkte 
(Rinder, Pferde, Ziege, Schafe) der oberen Rhön abgehalten. Dies 
war Brauch bis um 1950, ich kann mich noch daran erinnern. Für 
kleine Nutztiere, wie Hühner, Gänse, Tauben und Ferkel, wurden 
am „Saumarkt“ in der Dr.-Höffling-Straße die Märkte abgehalten. 

Zurück zur Festhalle: Ursprünglich war geplant, diese nach den 
Festlichkeiten zum Stadterhebungs-Jubiläum wieder abzubauen. 
Man entschied sich jedoch dazu, die Festhalle zu erhalten. Sie 
wurde mit Holz verschalt, bekam Fenster eingebaut und wurde zum 
Südosten hin mit zwei kleinen Wohnungen in Holzbauweise ergänzt. 
Diese bewohnten die Familien Höppe und Klaus. Aus der reinen 
Fest- wurde schließlich eine Mehrzweckhalle. Es sind Tanzver-
anstaltungen abgehalten und Theaterstücke aufgeführt worden, da-
runter bekannte Stücke wie das „Passionsspiel“ oder 1950 
„Schwedennot über Fladungen“. Für uns Schulkinder diente die 

Halle auch als Filmtheater. So sind für die Schüler von Fladungen 
und Oberfladungen bekannte Filme, z. B. von Karl May oder auch 
Heimatfilme aus den Bergen, gezeigt worden. Die Fußballer des 
FC Bayern Fladungen nutzen die Halle im Winter für ihr Training. 
Die Fenster wurden dazu mit Holzplatten geschützt, damit sie beim 
Ballspiel nicht zu Bruch gingen. Auch hierbei konnte ich als Jugend-
spieler dabei sein. 

Zum Ende des 2. Weltkriegs, als die US-Armee unsere Besat-
zungsmacht war, diente die Halle auch als Gefängnis für kleine De-
likte. Laut Erzählungen meiner Eltern war nach Kriegsende ab 20.00 
Uhr Ausgangssperre. Mein älterer Bruder, damals knapp 16 Jahre 
alt, hatte mit einigen Freunden diese Sperrstunde nicht eingehalten. 
Sie wurden von den Besatzern festgenommen und einige Tage in 
der Festhalle eingesperrt. 

Nachdem die Festhalle 1959 den Flammen zum Opfer gefallen 
war, hatte man nun schon seit einem Jahr nur noch den Felsenkeller 
an der Brüchser Straße für Tanzveranstaltungen. Zuvor waren 
manchmal an Fastnacht in zwei Hallen Tanzveranstaltungen abge-
halten worden: In der Festhalle ein geschlossener Ball für die vielen 
Land- und Grenzpolizisten, Zollbeamten und ihre Familien und 
Freunde und im Felsenkeller der Fam. Selina und Max Leutbecher 
der Tanz für die Allgemeinheit. Nach dem plötzlichen Tod von Max 
Leutbecher ist um 1960/61 dann auch der Felsenkeller geschlossen 
worden. Für Tanzveranstaltungen standen dann nur noch der kleine 
Saal im Obergeschoss vom Gasthof Post oder das Jugendheim zur 
Verfügung. Die Stadt Fladungen mit dem damaligen Bürgermeister 
Anton Mämel hatte 1957/58 den ersten Bauabschnitt der Volks-
schule fertiggestellt und war finanziell nicht in der Lage, eine neue 
Festhalle zu bauen – schließlich mussten ja noch im zweiten Bau-
abschnitt der Westflügel und die Turnhalle errichtet werden. Auch 
dieser Abschnitt wurde 1957 eingeweiht. 

So konnte erst 1965/66 eine neue Veranstaltungshalle gebaut 
werden: die heutige Grenzlandhalle. Diese wurde im Oktober 1966 
eingeweiht, ich war bei den Feierlichkeiten anwesend. Es war eine 
großartige Leistung der damaligen Generation in der armen Nach-
kriegszeit. Die Kosten betrugen 450.000 DM. Die Namensgebung 
der Halle geht auf die innerdeutsche Grenze zurück, durch diese 
war Fladungen „Grenzland“. 

Leider habe ich bisher, trotz mehrfachem öffentlichen Aufruf, 
keine Bilder von der alten Festhalle erhalten. Es schlummern si-
cherlich viele historische Bilder in den Haushalten. Wer solche 
Schätze hat, wird gebeten, diese im Tourismusbüro zum Einscan-
nen abzugeben (die Bilder werden danach im Original wieder zu-
rückgegeben). Dies wäre für die Stadtgeschichte sehr wichtig. 
 

Ihr Edi Bambach, Zeitzeuge

Seite 4

Festhalle in Fladungen vor 65 Jahren abgebrannt

Fladunger Theaterspieler führen 1950 auf der Festhallen-
bühne das Stück „Schwedennot über Fladungen“ auf.

Der Felsenkeller um 1977 vor dem Abbruch.



30.05. (Donnerstag) 11.00 Uhr 
„Was kommt heute auf den Tisch“: Kochprogramm mit histori-
schen Rezepten im Freilandmuseum Fladungen 
31.05. (Freitag) 14.00 Uhr 
ADAC Hessen-Thüringen Oldtimer-Ausfahrt führt durch Fladun-
gen – mit Stempelstation 
 
 
Müllkalender 
Fladungen, Heufurt, 
Wurmbergsiedlung 

Mittwoch, 08. Mai 
Donnerstag, 23. Mai (+ Papier) 

Brüchs, Huflar, Leubach, Oberfladungen, Rüdenschwinden, 
Sands, Weimarschmieden 

Freitag, 10. Mai 
Freitag, 24. Mai (+ Papier) 

Problemmüllsammlung am Montag, 29. April 
Fladungen 13.35-14.05 Uhr Feuerwehrhaus 

 
 

Aus dem Rathaus wird berichtet 

Bürgerversammlungen 2024 
Die diesjährigen Bürgerversammlungen finden im Mai an fol-

genden Terminen statt. Beginn ist jeweils um 19.00 Uhr:  
   Hausen Donnerstag, 02.05.2024 Rathaus 
   Roth Freitag, 03.05.2024 Mehrzweckgebäude 
Wünsche und Anregungen können bis zum 30. April bei der 

Verwaltungsgemeinschaft Fladungen schriftlich oder auch tele-
fonisch unter 09778 / 9191-0 eingereicht werden. 
 
Herzliche Einladung zum Jubiläums-Kindergartenfest 

Gemeinsam möchten wir das 45-jährige Jubiläum unseres 
Gemeindekindergartens im Rahmen des jährlichen Kindergarten-
festes am Sonntag, den 05. Mai von 14.00 bis 18.00 Uhr feiern. 
Um 14.00 Uhr starten wir am Kindergarten mit einem kleinen 
Festumzug entlang der Reineckenstraße, Rhönstraße und Frie-
denstraße, begleitet durch die Musikkapelle Hausen. 

Im Anschluss dürfen sich die Gäste über Aufführungen der 
Kindergartenkinder, einem Spieleparcours für Eltern und Kinder 
sowie über musikalische Unterhaltung durch die Musikkapelle 
Hausen freuen. Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. Die 
Kaffee- und Kuchenbar ist ab 15.00 Uhr geöffnet. Auf einen schö-
nen Nachmittag mit vielen Besuchern freuen sich die Kinder, El-
tern und Elternbeirat sowie das Team des Gemeindekinder- 
gartens Hausen. 

Müllkalender 
Hausen, Hillenberg 

Freitag, 10. Mai 
Freitag, 24. Mai (+ Papier) 

Roth 
Samstag, 11. Mai (+ Papier) 
Samstag, 25. Mai 
 
 

Aus dem Rathaus wird berichtet 

Holzverstrich der Gemeinde Nordheim 
Die Gemeinde Nordheim führt ihren Holzverkauf/Holzverstrich 

am Samstag, 18. Mai, um 09.00 Uhr durch. Treffpunkt ist an der 
Jagdhütte. 
 
 
Müllkalender 
Nordheim 

Mittwoch, 08. Mai 
Donnerstag, 23. Mai (+ Papier) 

Neustädtles 
Freitag, 10. Mai 
Freitag, 24. Mai (+ Papier) 

 
 

Gesang- und Musikverein Nordheim 
Linsenbrunnenfest 

Der Gesang- und Musikverein Nordheim lädt am Sonntag, 
den 5. Mai herzlich zum traditionellen Linsenbrunnenfest ein. Das 
Fest beginnt um 10.15 Uhr mit einem Gottesdienst am Linsen-
brunnen. Danach herrscht Festbetrieb zwischen Linsenbrunnen 
und Kulturscheune mit hausgemachter Linsensuppe, Grillspezia-
litäten, Kaffee, Kuchen und Getränken. Ein Auftritt des Kinder-
chores „Young Voices“ sowie Unterhaltung mit den „Grenz- 
gängern“ stehen außerdem auf dem Festprogramm. 
 
Kolpingfamilie Hausen 
Maibaumaufstellung 2024 

Die Kolpingfamilie Hausen lädt herzlich die ganze Bevölke-
rung zur traditionellen Maibaumaufstellung am Dienstag, den 30. 
April ab 18.00 Uhr ein. Starke Männer der Freiwilligen Feuerwehr 
Hausen werden den geschmückten und mit Zunftzeichen ver-
sehenen Maibaum mit Muskelkraft am roten Platz aufrichten. Die 

Seite 5

Gemeinde 
Hausen/Rhön

Gemeinde 
Nordheim 
v. d. Rhön

AAuuss  ddeenn  VVeerreeiinneenn



Musikkapelle wird dabei mit flotten Weisen unterhalten. Die Kin-
der des Dorfes werden ebenso mit einem Tanz die Besucher er-
freuen. Die Kolpingfamilie bietet dazu Speis und Trank vor dem 
Kolpingheim an.  
 
Kolpingfamilie Hausen 
Faires Frühstück ein voller Erfolg 

Das faire Frühstück der Kolpingfamilie Hausen am Morgen 
des Palmsonntags war wieder eine gelungene Sache. Über 40 
Personen trafen sich vor dem Gottesdienst im Kolpingheim, um 
gemeinsam zu frühstücken. Da die Kolpingfamilie die Auslagen 
für die Speisen übernahm, konnten die Spenden der Teilnehmer 
sowie die Spenden vom Bußgang der Männer, der am Tag darauf 
stattfand, in voller Höhe an die Tafel in Bad Neustadt übergeben 
werden. Da ein treuer Kolpingsohn aus Hausen den Hunger in 
der eigenen Kindheit am eigenen Leibe erlebte, erhöhte er aus 
Dankbarkeit auch in diesem Jahr wieder den Spendenbetrag, so 
dass die Kolpingfamilie Hausen 430 Euro auf das Konto der Tafel 
überweisen konnte. 

 
Seniorenteam Nordheim 
Seniorennachmittag mit Maiandacht in Nordheim 

Das Nordheimer Seniorenteam lädt alle Seniorinnen und Se-
nioren zu einem geselligen Mai-Treffen bei Kaffee und Kuchen 
ein. Abgerundet wird der Nachmittag mit einer Maiandacht, ge-
staltet von Adelheid Karlein. Wir treffen uns am Donnerstag, den 
23. Mai um 14.00 Uhr im Pfarrheim. 
 
 
 

Autorenlesung aus historischem Roman „Die Dorfschullehrerin“ 
Anlässlich des Welttags des Buches am 23. April ist am darauf-

folgenden Sonntag, 28. April, Eva Völler im Fränkischen Freiland-
museum Fladungen zu Gast. Um 14.00 Uhr liest die Spiegel- 
Bestsellerautorin in der Aktionsscheune aus ihrem Roman „Die Dorf-
schullehrerin. Was die Hoffnung verspricht“ vor. Der erste Band ihrer 
Reihe „Die Dorfschullehrerin“ versetzt uns zurück ins Jahr 1961 an 
die deutsch-deutsche Grenze. Mitten durch die erhaben schöne 
Rhön verläuft ein schmerzvoller Riss, der nicht nur das Land spaltet, 
sondern auch die einst so enge Gemeinschaft der dort lebenden 
Menschen. Hier tritt die junge, idealistische Helene ihre neue Stelle 
als Lehrerin der Dorfschule an und gewinnt recht bald die Herzen 
ihrer kleinen Schutzbefohlenen. Doch Helene hat ein Geheimnis. 
Es gibt einen Grund, warum sie sich genau an diesen Ort versetzen 
ließ. Im Anschluss an die Lesung besteht die Möglichkeit, mit Eva 
Völler ins Gespräch zu kommen und sich Bücher signieren zu lassen 
(eine Buchhandlung ist mit einem Büchertisch vor Ort). Zur Einstim-
mung auf die Lesung findet gegenüber der Aktionsscheune, in der 
historischen Dorfschule aus Krausenbach, um 13.00 Uhr und 13.30 
Uhr das offene Mitmachprogramm „Aufgepasst! Historischer Schul-
unterricht“ statt. Diese Schulstunde hinterlässt einen bleibenden Ein-
druck, macht vor allem aber Spaß. Weitere Informationen unter 
freilandmuseum-fladungen.de. 

Aktionswoche zum Thema „Wohnen im Alter“ 
Bereits zum fünften Mal hat das Bayerische Staatsministerium 

für Familie, Arbeit und Soziales die Aktionswoche „Zu Hause da-
heim“ ausgerufen und möchte hiermit auf das Thema „selbst-
bestimmt Wohnen im Alter“ aufmerksam machen. Auch in diesem 
Jahr beteiligt sich der Landkreis Rhön-Grabfeld wieder gerne an der 
Aktionswoche. Die Wohnberatungsstelle des Landkreises hat hierfür 
gemeinsam mit dem Quartiersmanagement ein abwechslungsrei-
ches Veranstaltungs- und Vortragsprogramm für den Zeitraum vom 
27. April bis 5. Mai zusammengestellt. Über acht vielfältigen Aktio-
nen, von der Podiumsdiskussion unter anderem mit Landrat Thomas 
Habermann zum Thema Barrierefreiheit, über Informationsveranstal-
tungen zu Themen wie Busfahren leichtgemacht, Nachbarschafts-
hilfe, Online-Banking, Rücken- und Gelenkschutz, Mangelernährung 
im Alter, bis hin zu der Frage was zu tun ist, wenn die Pflegebedürf-
tigkeit steigt, werden angeboten. Das Programmheft zur Aktions-
woche liegt vielerorts aus, kann bei der Wohnberatungsstelle im 
Landratsamt Rhön-Grabfeld angefragt werden und ist online (www. 
rhoen-grabfeld.de/themen/familie-und-soziales/wohnraumberatung) 
abrufbar. Weiterhin erfahren Interessierte über den Online-Veranstal-
tungskalender zur Aktionswoche „Zu Hause daheim” 2024 unter: 
www.veranstaltungen-zuhausedaheim.bayern/ mehr über Veranstal-
tungen, die ganz in der Nähe oder in digitaler Form stattfinden. 
 
Lok 98 886: Seit 100 Jahren unter Dampf 

Die Museumsbahn des Freilandmuseums Fladungen startet 
am Sonntag, den 5. Mai in die neue Saison. Ein idealer Tag, um 
den 100. Geburtstag der Dampflok 98 886 zu feiern. Diese wurde 
1924 von Krauss & Comp. in München erbaut und war bis 1968 
auf verschiedenen Strecken in Bayern im Einsatz, zuletzt auf der 
Lokalbahnstrecke Bad Neustadt - Königshofen. 1997 konnte der 
Freilandmuseum-Zweckverband die „98 886“ als Dauerleihgabe 
übernehmen. Am 5. Mai dampft außerdem das „Rhön-Zügle“ zum 
ersten Mal in diesem Jahr durch das Streutal. Auf die ersten ein-
treffenden Fahrgäste wartet mittags eine süße Überraschung am 
Bahnhof in Fladungen. Außerdem kann man sich an der großen 
Fotowand als Eisenbahner ablichten lassen. Im Museum ist der 
Modelleisenbahnclub Mittelschmalkalden e. V. am Samstag und 
Sonntag zu Gast. Im Gelände dreht eine LGB Gartenbahn ihre 
Runden, in der Aktionsscheune kann man den Fladunger Bahn-
hof im Miniaturformat besichtigen, wie er sich nach 1950 präsen-
tierte. Alle Informationen unter freilandmuseum-fladungen.de. 
 
Vortragsreihe Pflege 2024 

Der Pflegestützpunkt Rhön-Grabfeld bietet auch im Jahr 2024 
eine Vortragsreihe zu pflegerelevanten Themen an. Am Donners-
tag, 02. Mai, findet in Zusammenarbeit mit dem Quartiersmanage-
ment Wülfershausen von 14.00-15.30 Uhr ein Vortrag zum Thema 
„Pflegebedürftig – was nun?“ im Feuerwehrhaus Eichenhausen 
(Schulplatz 5) statt. Wichtige Hinweise gibt es dabei zu den ersten 
Schritten: Vom Erstantrag bei der Pflegekasse über die Begut-
achtung durch den Medizinischen Dienst der Krankenkassen, bis 
hin zur Inanspruchnahme von Leistungen der Pflegeversicherung 
und darüber hinaus. Des Weiteren werden regionale und über-
regionale Unterstützungs- und Beratungsmöglichkeiten für pfle-
gende Angehörige aufgezeigt. Referentin ist Sabine Wenzel- 
Geier vom Pflegestützpunkt Rhön-Grabfeld. 

Seite 6

AAllllggeemmeeiinnee  IInnffoorrmmaattiioonneenn



Tag der offenen Gartentür 2024 
Am Sonntag, 09. Juni, öffnen private Gartenbesitzerinnen und 

-besitzer wieder die Türen zu ihren persönlichen Garten(t)räu-
men. Denn dann findet der Tag der offenen Gartentür 2024 statt. 
Gartenliebhabende haben die Möglichkeit mehr über die uner-
schöpfliche Gestaltungs- und Nutzungsvielfalt zu erfahren. Wer 
seinen Garten für Interessierte öffnen möchte, ist herzlich ein-
geladen, sich mit dem Kreisfachberater für Gartenkultur und Lan-
despflege, Tristan Vogt, Tel. 09771 / 94-601 in Verbindung zu 
setzen. Das Sachgebiet Garten- und Landespflege des Landkrei-
ses Rhön-Grabfeld unterstützt gerne fachlich bei der Planung. 

 
Abfuhrtermine mit Erinnerung bequem auf dem Handy: 
Die App der Abfallwirtschaft ist da! 

Wann kommt die Müllabfuhr – diese oder nächste Woche? 
Und an welchem Tag genau, weil zuvor ein Feiertag war? Diese 
Fragen geistern nicht selten durch die Haushalte in der Heimat. 
Seit Jahren gibt es als Antwort bereits die bekannte und beliebte 
kostenfreie „Müll-Bibel“, den Wertstoff- und Abfallkalender für den 
Landkreis Rhön-Grabfeld. Den Kalender gibt es auch jederzeit in 
digitaler Form auf der Homepage des Kommunalunternehmens 
des Landkreises (www.abfallinfo-rhoen-grabfeld.de).Ergänzt wird 
dieses Angebot seit kurzem durch die Abfall RG-App für das 
Smartphone und iPhone (Betriebssysteme Android und iOS).  

Was beinhaltet die App? Der Abfallkalender mit den immer 
aktuellen Terminen kann nach dem gewünschten Ort beziehungs-
weise Gebiet gefiltert werden. Besonders praktisch: Am Vortag 
der Müllabholung kann man sich per Push-Benachrichtigung auf 
das Handy-Display daran erinnern lassen, die Tonnen bezie-
hungsweise den Gelben Sack rechtzeitig vor dem nächsten Mor-
gen vor das Haus an die Straße zu stellen. 

Weitere Bestandteile der App: Ein Abfall-ABC mit der Auflis-
tung jeglicher Abfälle mit der passenden Entsorgungsstelle, In-
formationen und Tipps zu Abfallarten und Umweltschutz sowie 
Anträge und Formulare zum bequemen Download.  

Die Abfall RG-App soll allen Bewohnerinnen und Bewohnern 
des Landkreises Rhön-Grabfeld als Alltagshilfe dienen und diese 
für eine richtige Mülltrennung und Müllvermeidung sensibilisieren. 
Sie kann in den gängigen App-Stores (siehe QR-Codes) auf das 
Handy heruntergeladen werden. 

Vierzehnheiligen-Wallfahrt – Helfer gesucht 
Seit vielen Jahren bewirtet die Pfarrgemeinde Fladungen die 

Vierzehnheiligen-Wallfahrer auf ihrer ersten Rast im Pfarrheim. 
Die Wallfahrer waren immer sehr zufrieden und lobten die gute 
Organisation Die Versorgung übernehmen Mitglieder des Ge-
meindeteams, der Kirchenverwaltung und andere Freiwillige, die 
jedoch nicht mehr ausreichen. Damit die Bewirtung am Sonntag, 
5. Mai, wieder funktionieren kann, werden noch Kuchenbäcker 
sowie Helfer in der Küche, am Grill und an der Theke gebraucht. 
Bitte helft uns, die Tradition des Wallfahrtstopps aufrechtzuerhal-
ten! Freiwillige können sich bei Thomas Späth und Ingrid Zim-
merer (Tel. 09778 / 1482) melden. Herzlichen Dank für die 
Mithilfe! Gemeindeteam Fladungen 
 
Maiandacht der Frauen 

Alle Frauen, ob jung oder alt, sind am Montag, 13. Mai, um 
19.00 Uhr herzlich zur Maiandacht an der Mariengrotte unterhalb 
der Gangolfskapelle eingeladen. Anschließend wollen wir den 
Abend bei einem Glas Maibowle ausklingen lassen. Gönnt euch 
eine Auszeit in der Natur! Wir freuen uns auf euch. 

 Gemeindeteam Fladungen 
 
 
Evangelische Gottesdienstzeiten 
Sonntag, 28. April 

Sondheim (St. Michael) 10.30 Uhr Pfrs. Dürr 
Sonntag, 05. Mai 

Stetten (Dreifaltigkeitskirche) 10.30 Uhr Lektor Speth 
Donnerstag, 09. Mai 

Sondheim (Pfingstwiese)  10.00 Uhr   Pfrs. Dürr/Bohne/Spekker 
Gemeinsamer GD der Rhöngemeinden und Frankenheim/Th. 

Sonntag, 12. Mai 
Urspringen (Ev. Kirche) 10.30 Uhr Pfrs. Dürr 

Jubelkonfirmation 
Fladungen (Christuskirche) 10.30 Uhr Dekan Rasp 
Stetten 10.30 Uhr 

Kindergottesdienst

Seite 7

KKiirrcchhlliicchhee  NNaacchhrriicchhtteenn



Seite 8



Seite 9

ApothekendiensteÄrztlicher Notdienst 
Der europaweit einheitliche, gebührenfreie Notruf 112 ist bei le-
bensbedrohlichen Situationen auch aus dem Handynetz ohne 
Vorwahl zu erreichen. Bei Erkrankungen, mit denen man norma-
lerweise einen niedergelassenen Arzt aufsucht, wie beispiels-
weise grippale Infekte, steht außerhalb der Sprechzeiten der 
ärztliche Bereitschaftsdienst unter der deutschlandweit einheitli-
chen Rufnummer 116 117 zur Verfügung. 
 
 
Zahnärztlicher Notdienst 
(von 10.00 bis 12.00 Uhr und von 18.00 bis 19.00 Uhr) 
am 27./28. April 
Grit Jackisch 
Hauptstr. 6, 97618 Unsleben, Tel. 09773 / 897676 
am 01. Mai 
Dr. Franz Topitsch 
Senselsweg 4, 97645 Ostheim, Tel. 09777 / 9229 
am 04./05. Mai 
Klaus Lierheimer 
Friedhofstr. 2a, 97616 Bad Neustadt, Tel. 09771 / 991797 
am 09./10. Mai 
David Streit 
Stockheimer Str. 12, 97638 Mellrichstadt, Tel. 09776 / 7066233 
am 11./12. Mai 
Dr. Margrit Schmelmer 
Raiffeisenstr. 16, 97618 Hohenroth, Tel. 09771 / 7730 
 
 
Tierärztlicher Notdienst 
Bitte wenden Sie sich telefonisch an Ihre/n Haustierärztin/-tierarzt 
oder an eine/n andere/n niedergelassene/n Tierärztin/Tierarzt in 
Ihrer Nähe. Der zuständige Notdienst wird Ihnen dort mitgeteilt.

27. April 

 

28. April 

 

29. April 

 

30. April 

 

01. Mai 

 

02. Mai 

 

03. Mai 

 

04. Mai 

 

05. Mai 

 

06. Mai 

 

07. Mai 

 

08. Mai 

 

09. Mai 

 

10. Mai 

 

11. Mai 

 

12. Mai 

 

13. Mai

Adler-Apotheke, Badergasse 2, 
Fladungen, Telefon 09778 / 9282 
Hainberg-Apotheke, Beethovenweg 12, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 6880 
Burg-Apotheke, Marktstr. 28, 
Ostheim, Telefon 09777 / 550 
Elstal-Apotheke, Marktstr. 13, 
Oberelsbach, Telefon 09774 / 858323 
Schloß-Apotheke, Marktstr. 49, 
Ostheim, Telefon 09777 / 1548 
St.-Martin-Apotheke, Marktplatz 18, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 5733 
Schloß-Apotheke, Marktstr. 49, 
Ostheim, Telefon 09777 / 1548 
Hainberg-Apotheke, Beethovenweg 12, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 6880 
Burg-Apotheke, Marktstr. 28, 
Ostheim, Telefon 09777 / 550 
Elstal-Apotheke, Marktstr. 13, 
Oberelsbach, Telefon 09774 / 858323 
Rhön-Apotheke, Marktplatz 14, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 81100 
St.-Martin-Apotheke, Marktplatz 18, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 5733 
Adler-Apotheke, Badergasse 2, 
Fladungen, Telefon 09778 / 9282 
Hainberg-Apotheke, Beethovenweg 12, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 6880 
Burg-Apotheke, Marktstr. 28, 
Ostheim, Telefon 09777 / 550 
Elstal-Apotheke, Marktstr. 13, 
Oberelsbach, Telefon 09774 / 858323 
Rhön-Apotheke, Marktplatz 14, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 81100 



Seite 10

Biohof Röder – Hofladen, Roth, Hauptstr. 11 ℡ 09779/8587803 
Do 18-20 Uhr; Fr 14-18 Uhr; Sa 10-12 Uhr & nach Absprache geöffnet 
Adler-Apotheke, Fladungen, Badergasse 2, ℡ 09778/9282 
Öffnungszeiten: Mo-Sa von 9-12.30 Uhr, Mo-Fr von 14-18 Uhr 
Baumpflege JACOB, Fladungen, Hochrhönstr. 27, ℡ 09778/748636 
Baumfällung, Baumpflege, Fräsen von Baumstubben, Hackschnitzel 
Rhöner Bauernladen am Freilandmuseum Fladungen ℡ 09778/642 
Apr-Okt: Mo-Sa 10-18, So & Feiert. 11-18 Uhr; Nov-Mär: Fr 10-18, Sa 10-14 Uhr 
Schreinerei Markert, Fladungen, Hochrhönstr. 6b, ℡ 0160/2369949 
Möbel, Innenausbau, Außenfassaden, Bauelemente aller Art 
Metzgerei DROS, Fladungen, Ludwigstraße 32, ℡ 09778/215 
Rhöner Wurst- und Grillspezialitäten 
Fuchs Metallbau GmbH, Fladungen, Weihersweg 6 ℡ 09778/373 
Metall- und Zaunbau; E-Mail: fuchs-metallbau-gmbh@gmx.de 
Achim Kümmeth, Fladungen, Marktplatz 3, ℡ 09778/300 
Fachbetrieb für Innen- und Außenputz, Trockenbau & Fließ-Estrich 
Sturm Bau GmbH & Co. KG, Fladungen, Flurstr. 7, ℡ 0171/3754167 
Rohbau, Umbau, Außenanlagen, Pflaster- und Natursteinarbeiten 
STADLER Kälte- u. Elektro-Technik, Fladungen, ℡ 09778/7222 
Kühlzellen, -theken, Froster, Klimaräume, Klimatisierungen aller Art 
Haarstudio Sturm, Fladungen, Ludwigstr.14, ℡ 09778/336 
Offen: Di-Fr 8-12 und 13-18, Sa 8-13 Uhr,Terminvereinbarung erwünscht 
Rüdiger Sebold Zahnarzt, Fladungen, Weihersweg 1, ℡ 09778/7107 
Mo-Fr 9-12 Uhr, Di 16-19 Uhr, Mo+Do 14-17 Uhr sowie nach Vereinbarung 
Die kleine Holzwerkstatt, Oberflad., Hauptstr. 36, ℡ 09778/740086 
Massivholzmöbel, Innenausbau, Reparaturen, Restaurationen 
Zentgraf & Vey GmbH, Fladungen, Schlagmühle 1, ℡ 09778/270 
Grabmale in handwerklicher Perfektion – Natursteine 
Weihersmühle Fam. Hückl, Fladungen, Weihersweg 25+27 ℡ 09778/356 
Gästehaus, Frühstücksbuffet, Mühlenladen, Holzofenbrot, Fahrradverleih 
www.weihersmuehle.com, fb\weihersmuehle, weihersmuehle@t-online.de

Impressum: 
 
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Fladungen, 

Marktplatz 1, 97650 Fladungen, 
Tel. 09778/9191-0 

Redaktion: Streutal-Journal GmbH & Co. KG, Meininger Landstr. 31a, 
97638 Mellrichstadt 

Anzeigen: mitteilungsblatt@streutal-journal.de 
Druck: Druckerei Mack, Friedenstraße 9, 

97638 Mellrichstadt 
Auflage: 1.850 Exemplare 
 
Verantwortlich für den amtlichen Teil ist die Verwaltungsgemeinschaft Fladungen. Für 
Mitteilungen von Vereinen, Kirchen etc. sind die jeweiligen Verfasser verantwortlich. 
 
Erscheinungsweise: Das Mitteilungsblatt erscheint in der Regel alle 14 Tage am Wo-
chenende. Es wird an alle mit der Werbepost erreichbaren Haushalte im Gebiet der 
Verwaltungsgemeinschaft Fladungen kostenlos verteilt. Im Bedarfsfall sind Einzel-
exemplare im Rathaus Fladungen, im Rathaus Nordheim oder in der Bäckerei Hippeli 
in Hausen kostenlos erhältlich. Zudem ist das Mitteilungsblatt online unter https:// 
www.fladungen-vgem.de – Aktuelles – Mitteilungsblatt kostenlos abrufbar. Bei Druck-
fehlern besteht kein Anspruch auf Schadenersatz. Für eingesandte Manuskripte und 
Bilder wird keine Haftung übernommen.

Handwerk, Handel 
und Dienstleistungen im Bereich 

der Verwaltungsgemeinschaft FladungenWir sind für S
ie da!

Stäblein, Fladungen/Heufurt, Wegscheide 7, ℡ 09778/285 
Putz- und Malergeschäft, Raum- und Fassadengesstaltung 
Stumpf-Abzeichen, Nordheim, Schulstr. 3, ℡ 09779/8588803 
www.stumpf-abzeichen.de – Textilveredelung, Uniformeffekte, Vereinsabzeichen 
Dieter Hippeli, Hausen, St.-Georg-Straße 3, ℡ 09778/385 
www.baeckerei-hippeli.de – Bäckerei & Konditorei 
Joachim Markert, Hausen, Stettener Str. 16, ℡ 09778/453 
Heizung, Sanitär, Spenglerei, Rohrkamera mit Ortung und Reinigung 
Werbewerkstatt Stäblein, Heufurt, Thorgartenweg 4, ℡ 09778/9220 
Fahrzeug- und Objektbeschriftungen 
Pascal Müller, Heufurt, Obere Dorfgasse 7, ℡ 09778/7190 
Heizung, Sanitär, Kachelofenbau, Spenglerei 
Alexander Stäblein, Nordheim, Pfingstgraben 1, ℡ 09779/1594 
www.rhoener-grabmale.de – Grabmale und Treppenbau 
rhoener.de – Ihr Getränke-Markt, Oberfladungen, ℡ 09778/7178 
Geöffnet: Mo-Fr 16.30-19.00 Uhr, Sa 10-12 + 14-16 Uhr, Mi Ruhetag 
CUBE Store Rhön, Nordheim, Torwiesen 1, ℡ 09779/8580011 
Fahrräder und eBikes; Offen: Mo-Fr 10-18 Uhr , Sa 10-14 Uhr 
DIETZEL & SOHN, Fladungen, Bahnhofstr. 18, ℡ 09778/748068-0 
www.dietzel-bau.de – Hochbau, Tiefbau, Transportbeton, Containerdienst 
Holzbau Dietz oHG, Heufurt, Obere Dorfgasse 18, ℡ 09778/7157 
Zimmerer- und Dachdeckarbeiten, Altbausanierung, Holzrahmenbau 
Fensterbau Steffen Keßler, Hausen, Fladunger Str. 6, ℡ 09778/1298 
Fensterbau, Schreinerei,Türen; E-Mail: fensterbau-kessler@t-online.de 
Autohaus Walter Orf, Hausen, Fladunger Str. 29, ℡ 09778/91950 
www.autohaus-orf.de – VW- und Audi-Servicepartner 
Perleth Bauelemente, Leubach, St.-Vitus-Weg 11, ℡ 09778/7480355 
Fenster, Tore, Türen, Insekten- und Sonnenschutz, Innenausbau 
Schreinerei Detlef Hippeli, Nordheim, Pfingstgraben 31 ℡ 09779/858700 
Innenausbau, Schreinerarbeiten aller Art, Fußböden & Montagearbeiten 
E-Mail: detlef.hippeli@web.de

Öffnungszeiten der 
Verwaltungsgemeinschaft Fladungen: 

 
Montag, Mittwoch und Freitag nur mit Terminvereinbarung 
Dienstag 08:00-12:00 Uhr geöffnet (ohne Termin) 
Donnerstagnachmittag 13:00-17:30 Uhr geöffnet (ohne Termin) 
 

Telefonische Erreichbarkeit 
Zentrale: ℡ 09778 / 9191-0 
Vorzimmer Bürgermeister/Geschäftsleitung ℡ 09778 / 9191-210 
Einwohnermeldeamt/Passamt/ 
Gewerbeamt/Friedhofsverwaltung ℡ 09778 / 9191-230 o. -231 
Öffentliche Sicherheit und Ordnung ℡ 09778 / 9191-232 o. -231 
Bauamt ℡ 09778 / 9191-240 o. -241 
Techniker ℡ 09778 / 9191-260 
Personal/Kindergärten/Rentenangelegenheiten℡ 09778/9191-220 o. -221 
Kämmerei ℡ 09778 / 9191-250 
Grund- und Gewerbesteuer ℡09778 / 9191-251 
Kasse ℡ 09778 / 9191-252 o. 253



Seite 11

Oberfladungen, im April 2024

Gisela Mehler
im Namen aller Angehörigen

Herzlichen Dank,
sagen wir allen Verwandten, Freunden, Nachbarn 

und Bekannten, die sich in stiller Trauer mit uns 

verbunden fühlten, ihre Anteilnahme auf so vielfältige 

und liebevolle Weise zum Ausdruck brachten 

sowie gemeinsam mit uns Abschied nahmen.

*05.05.1934         24.03.2024

Kilian Mehler
Traurig sind wir, dass wir dich verloren haben.

Dankbar sind wir, dass wir mit dir leben durften.

Essen – Trinken – 
Geselligkeit

Gastronomie im 
Bereich der 
Verwaltungsgemeinschaft Fladungen

Fladungen und Ortsteile Hausen und Roth

Restaurant – Café – Hotel  Sonnentau 09778 / 91220 
Wurmbergstraße 1-3, Weinstube, Wellness-Day-Spa

Sennhütte  Berggasthof und Hotel 09778 / 9101-0 
Restaurant und Café

Zur Weimarschmiede  Weimarschmieden 09778 / 1605 
Mo+Do 11.30-20 Uhr, Fr-Sa-So+Feiertage 11.30-22 Uhr, Di & Mi Ruhetag

Berggasthof Rother Kuppe  Rother Kuppe 1 09779 / 850235 
regionale & saisonale Speisen, hgm. Torten Fr-Di 11.30-18 Uhr, Mi & Do Ruhetag

Braustüble  Roth, Hauptstraße 7 09779 / 8587607 
Mi-Sa 10-22 Uhr, So 10-20 Uhr, gut bürgerliche Küche, Spezialität: Hähnchen

HIER könnte Ihre Anzeige stehen! 

Anzeigenaufgabe und weitere Informationen: 

09776 / 26297-17 oder per E-Mail an 

mitteilungsblatt@streutal-journal.de 

Wir freuen uns auf Ihren Auftrag!



Seite 12

Streutal-Journal • Hauptstr. 9 • Mellrichstadt
 Mo-Do 9-16 / Fr 9-13 Uhr       09776 26297-19       info@streutal-journal.de

18 - 200 mm    1:3,5-5,6


